
*§§ COMUI{E, DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana MESSINA

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 25.02.2020

OGGBTTO: Disposizioni inerenti il corona virus.

IL SINDACO

VISTO il Decreto Legge emanato dal Consiglio dei Ministri recante "Misure in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2719" (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 45 del
23-2-2020);
VISTO l'art.2 del citato D.L. 23 febbraio 2020, n. 6;
VISTO I'att.3, colnlna 2,d,elD.L.23 febbraio 2020, n.6 che consente I'adozione di nrisure cautelative in
virtu dell'art. 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato on decreto
legislativo l8 agosto 2000, n.261;
VISTO l'aft. 32 dellalegge n. 833 del23l02ll978;
VISTA la Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 2210212020 e l'Ordinanza del Ministro della
Salute de|2110212020;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 "Disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbroio 2020, n. 6, recante misure urgenti irt materia di contenintento e gest.ione
dell'ernergenza epidemiologica da COVID-19." (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 45 rJel23-2.2020);
CONSIDERATO CHB nel sumlnenzionato Decreto sorlo stati individuati iComurri interessati dalle misure
urgenti di contenimento del contagio.
Nella Regione Lornbardia:
a) Bertonico;
b) Casalpusterlengo;
c) Castelgerundo;
d) Castiglione D'Adda;
e) Codogno;
f) Fombio;
g) Maleo;
h) San Fiorano;
i) Somaglia;
j) Terranova dei Passerini.
Nella Regione Veneto:
a) Vo'.
CONSIDERATO, INOLTRS, CHB a seguito dell'interruzione di tutte le attività scolastiche, urriversitarie
e di alta fonnazione professionale nelle Regioni Pienronte, Lolnbardia, Veneto, Emilia-Romaglìa e l-iguria si
prevede un rilevante flusso di residenti rientranti in Sicilia e, pertanto, potenzialtnente alrche nel tcrritorio
comunale;
VISTI i casi già verificatisi e relativi ai vicini Comuni di S. Agata Militello e San lrratello, ove già alcuni
cittadini si trovano in isolamento al fine di scongiurare la potenziale preseltza e I'eventuale propagazione del
virus;
vISTo I'art. 50 -[esto unico delle leggi di pubblica sicurezza ('l'ULPS);

ORDINA

- CHE tutti i cittadini e/o turisti che entrano nel territorio Cornultale provenienti, trarrsitati, o entrati in
cotttatto con chi vi provenga, dai Comuni l-ornbardi di : a) Bertonico; tr) Casa!pr-rsterlengo: {r)

Castelgerundo; d) Castiglione D'Adda;e) Codogno; 0 Fornbio; g) Maleo; h) San Fiorano; i) Sornaglia; "l)
Terranova dei Passerini, tronché dal Comune Verreto di: a) Vo' sono obbligati a rirnanel'e ln quaranter';r
presso il proprio domicilio (dirnora di privata proprietà elo strutture ricettive) e a cotìlunicare tale
circostanza sia al Comarrdo di Polizia Locale che al Dipartintento di preverrzione deil'azicnda sanitar"ia
competente per territorio, ai fini dell'adozione di ogni ulteriore nrisura necessaria:
- CHE tutti i cittadini e/o turisti e/o visitatori che entrano rrel territorio Clonrunale e provcrrienti o trarisitati
nei territori delle regioni Pietnonte, Lotnbardia. Vencto. Emilia Rornagna. tr,aziii c !,iqur"ia o,:he *zr abhlaerc,



soggiornato negli ultirni l4 giorni, qualora accusino sirrtomi riconducibili a patologie influetrzali, dovratttto

avvisare il proprio medico curante (o dei propri parenti) presso il luogo di destirtazione e colrttt'licare il
proprio ingresso nel territorio comunale al Conrando di Polizia Locale, nortché ai cotnpetenti Sorrrizi di

Sanità Pubblica che, di conseguenza, ove ritenuto opporluno, attiverarìr'lo ogni piu idoneo protocollo di
propria competenza,

ORDINA
- ai titolari delle strutture ricettive operanti nel territorio comurrale di comunicare a paftire dalla data odierna

al Comando di Polizia locale lapresenzadi eventuali clienti provenietrti dalle Rcgioni Pientotrte, Lombardia,
Veneto, Ernilia Romagna,Lazio e Liguria

AWISA
- che I'inosservanza delle superiori disposizioni sarà perscguita ai sensi e per gli effetti tlell'art.650
del codice penale.
- per Ia violazione delle disposizioni della presente ordinanza si applica la sanzione amministrativa
pecuniaria da 25,00 euro a 500,00 euro

INVITA
- tutti i cittadini, nello spirito di massirna collaborazione a tutela della salute pubblica, di rendersi parti

diligenti cornunicando agli uffici Comunali I'eventuale presenza sul territorio di soggetti provenienti dalle

citate Regioni italiane e dai citati Comuni o che hanno fatto rierrtro sul territorio comutrale
RACCOMANDA

a tutti i cittadini di rispettare tutte le misure igieniche e sanitarie già diramate dal Ministero della Salute

quali:

_ lavarsi spesso le rnani possibihnente con soluzioni idroalcoliche;

_ evitare contatti ravvicinati con le persone che soffrono di infezioni respiratorie;

_ non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani sporche;

_ coprirsi naso e bocca se si stamutisce o tossisce, possibihnente con il gornito e lìolt cott le rrrani;

_ non prendere antivirali o antibiotici se non prescritti;

_ contattare il proprio medico di farniglia o il numero di ernergenza 112 o 1500 in caso di febbre, tosse,

difficoltà respiratorie e mal di gola e non recarsi al pronto soccorso o negli ambulatori rnedici;

DISPONB

che la presente Ordinanza sia resa nota mediante:
' Pubblicazione all'albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con
indirizzo: www.conl urì e. capri Ieone. nrc. it
e che, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione tratnite i canali di
comunicazione telematica dell'ente.

CHE l'Ufficio Segreteria TRASMETTA copia J,ìil3Hte ordinanza:
-Al Comando Polizia Locale per gli adernpimenti di competenza.
-Al Cornando Stazione Carabinieri di Capri Leone
-Al Commissariato P.S. di Capo D'Orlando
-Al Cornando Tenenza Guardia di Finanza di Capo D'Orlando;
-All'Asp di S. Agata Militello;
-Al Presidio del 1 18 di Messina;
-All'lll.mo Prefetto di Messina;
-Al Presidente della Regione Siciliana;
-All'Assessorato Regionale della Salute;
-Alla Città Metropolitana di Messina
La presente ordinanza potrebbe subire modifiche e/o integrazioni alla Iuce cli ertranandi provvedilnerrti
nazionali e/o regiorrali.
Si avverte che avverso la presente Ordinanza chiurlque ne abbia interesse potrrì ricor"t"erc, rtei tcrrnini
di legge, innanzi al Tribunale Amlninistrativo della Sicilia. sez. Catania. o irrnattzi al Presidente dcllii
Regione.
Dalla Residenza Municipale L\ ì ,' ; ,,i ii,/.

II Sindaeo
( Filippo Borreltro 'e

:'


